
Pio 

GER/C H iábr. 

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. 

ÍNDOLA ROJAS 
DE DE ARICA 

z SECRETARIA 

RLOS CAS51"ILL GALLEGUILLOS 
CRITÁRIO MUNICIPA 

SR. 

 

APRUEBA RESOLUCIÓN EXENTA N° 1381 
QUE APRUEBA "CONVENIO DE ENTREGA Y 
TRANSFERENCIA DEL CENTRO DE SALUD 
FAMILIAR (CESFAM) MAT. ROSA VASCOPÉ 
ZARZOLA".- MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

  

     

DECRETO N° 5134 
ARICA, 28 de junio de 2022.- 

VISTOS: 

Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" 
y sus modificaciones; la Resolución N° 07 del 26.03.2019, que fija normas sobre exención del 
trámite de toma de razón; la Ley N° 19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de 
Salud Municipalizada; 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de aprobar la Resolución Exenta N° 1381 de fecha 20 de junio de 2022, que 
aprueba el "Convenio de Entrega y Transferencia (Uso y Goce) a Título Gratuito de la 
Administración del Centro de Salud Familiar (CESFAM) Mat. Rosa Vascopé Zarzola" 
suscrito entre el Servicio de Salud Arica y la Ilustre Municipalidad de Arica; 

DECRETO: 

1. APRUÉBASE la Resolución Exenta N° 1381 de fecha 20 de junio de 2022, que aprueba el 
"Convenio de Entrega y Transferencia (Uso y Goce) a Título Gratuito de la 
Administración del Centro de Salud Familiar (CESFAM) Mat. Rosa Vascopé Zarzola"; 

2. Tendrán presente este Decreto Alcáldicio la Dirección de Salud Municipal, Contraloría 
Municipal y Secretaría Municipal. 

DIRECCION DE SALUD MUNICIPAL 
PATRICIO LINCH N' 236 / Fono: (58)2382101 



Sonrcin de 	' 
1.x1 A 1' 

ASESOR A JUR DICA 
te 0540 (20-06-2022) 
PPSM. 

22 

jul Luí. 

APRUEBA CONVENIO DE ENTREGA \./ TRANSFER.ENCIA 
(USO Y GOCE) A TÍTULO GRATUITO DE LA 
ADMINISTRACIÓN DEL CENTRO DE SALUD FAN,  I 
(CESFAM) 'MAT. ROSA VASCOT£'7,2.-0%11ZOLA"-rN7 RE a 
SERVICIO DE SALUD AMA Y: 
MUNICIPALIDAD DE ARICA 

RESOLUCIÓN N°  
Exenta  

ARICA, 
	11 1 ' 

VISTOS: el Decreto N" 140 de 2004 del Ministerio 
Salud, que establece el Reglamento Orgánico de los Servicios de Salud; ias facultades que me 
confiere el Decreto N 45 de 01 de octubre de 2019, del Ministerio de Salud sobra nombramiento :Jr 
calidad de Directora Titular del Servicio de Salud Anca; las Resoluciones N 7 de 2019 y N"16 
2020, ambas de la Contraloría General de la República; y las atribuciones y facultades conferids 
mediante Decreto de Fuerza Ley N° 1 de 2005 del Ministerio de Salud; 

CONSIDERANDO: 

.- Que, con fecha 13 de junio de 2018, el Servicio de Salud Anca, realizo una postulación ante el 
Ministerio de Bienes Nacionales para hacerse con una concesión de uso gratuito dei terreee 
ubicado en Lote 7A, Sector "El Alto", Provincia de Anca, inscrito a fojas 25 vta, (e°60 
Conservador de Bienes Ralees de Anca correspondiente al año 1935, con una superficie ,tle 4 156 
m2,  cuyos deslindes según plano son: al Noreste: En 8,28 metros con calle 6 y el 37, 1 e; Ilutrii;.1; 
con nuevo lote 7b; al sureste: en 87,94 metros con Pasaje 1 y en 23,13 metros con nuevo !de ;d:; 
al suroeste: en 45,46 metros con Av. Rafael Sotomayor; al noroeste: en 110,00 metros con ...eje 
N'6, con la finalidad de continuar con la construcción de un centro de salud primaria familiar. 
concesión que fue otorgada por un plazo de 05 años, mediante !a Resolución 1::- xenta N° E-1931 
de 15 de noviembre de 2018, de la SEREMi de Bienes Nacionales de Anca y Pai-inacota: 

2.- Que, lo anterior se realizó considerando que el Sector "El Alto" debía contar con un centro de al.. 
con una infraestructura adecuada para dar atención a la comunidad beneficiaría, por lo 
partes del presente convenio ya individualizadas, se comprometieron a brindarse colabore ci 
mutua para materializar el proyecto denominado "CONSTRUCCIÓN CESFRM SECTOR SUE 
Código BU')  30079146-0, obligándose el Servicio de Salud Anca a gestionar con el Ministerio ce 
Salud la asignación del financiamiento necesario para la ejecución del proyecto ya indicado y 
ilustre Municipalidad de Anca, a colaborar en todas las etapas del proyecto, el cual rieee Vi .  
finalidad única y común, la mejoría en el acceso y calidad de la salud primaria de los habitantes Je 
la ciudad de Anca.; 

3.- Que, el Gobierno Regional de Anca y Parinacota financió la construcción del Centro de li•eeie 
Familiar, Sector Sur, Comuna de Anca (CESFAM), nombrado "Matrona Rosa Vascopé Zarza' 
la adquisición de los equipos y equipamientos necesarios para su funcionamiento. Lo anterior, lo 
realizó mediante la celebración con fecha 01 de febrero de 2016, del "Convenio Mandato C,!orneleto 
e Irrevocable con la Dirección de Arquitectura MOP XV Anca y Parinacota", entidad (lee .3e 
constituyó en mandataria y que actuó como Unidad Técnica para la construcción de este pm:clo 
en virtud del señalado mandato, instrumento que fue aprobado mediante la Resolución Exema 
247 del 01 febrero de :2016 del Gobierno Regional de Anca y Parinacota.; 

4,- Que, respecto de la adquisición de los equipos y equipamientos necesarios para el funcioiai7H5.-iii.1 
del centro de salud indicado, con fecha 05 de abril de 2017, se suscribió, entre el Ciei;) 
Regional de Arica y Parinacota y el SERVICIO DE SALUD ARICA el Convenic Mandato Ejeei leer] 
de Proyectos de Inversión Adquisición de Equipamiento y Equipos (Subtitule 31), designerelc 
este último servicio, corno Unidad Técnica para la adquisición de los equipos y equipainienii:s. EF 
señalado mandato fue aprobado mediante la Resolución Exenta 	594 del 13 de abril de :1:1 
del Gobierno Regional de Anca y Parinacota; 

5.- Que, con fecha 20 de junio de 2022 el SERVICIO DE SALUD DE ARICA, R.U.T N" 61.606.U.V.--7, 
representado por su Directora DRA, MAGDALENA GARDILCIC FRANIJLIC, Cédula de Identleed 
N° , ambos domiciliados en la ciudad de Arica, Avda. 18 de septiembre 
Edificio N, segundo piso y la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA, R.U.T. N°69.010,133-9, 
corporación autónoma de derecho público, representada por su Alcalde DON GERARDC: 



ESPINDOLA ROJAS, Cédula de Identidad N°1 , ambos con domicilio en calle A'latate 
Sotomayor N°415, suscribieron un Convenio en materia de entrega y transferencia del Centio 
Salud Familiar (CESFAM) 'Matrona Rosa Vascopé Zarzoia"; 

6,- Que, el Convenio mencionado en el numeral anterior, fue recibido en el Departamento de Asesciri - , 
Jurídica, debidamente firmado y para su aprobación, con fecha 20 de junio de 2022, cer, e. 
Ordinario N°1277 de misma fecha, proveniente de la Directora de Salud Municipel (Si, a través de: 
cual se remiten 4 ejemplares firmados por el Sr, Alcalde;  

7.- Que, conforme a los antecedentes señalados, 

RESUELVO; 

1,- SE APFWEBA el "CONVENIO DE ENTREGA 
TRANSFERENCIA (USO Y GOCE) A TITULO GRATUITO DE LA ADMINISTRACIÓN DE. 
CENTRO DE SALUD FAMILIAR (CESFAM) "MAT. ROSA VASCOPE ZARZOLA", suscrito i3:in 
fecha 20 de junio de 2022, entre el SERVICIO DE SALUD ARICA, representado por su Directcrc 
Dra, Magdalena Gardilcic Franulic y la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA, representada per se 
Alcalde D, Gerardo Espíndola Rojas, todos ya individualizados, instrumento que se reproduce 
intearamente a continuación: 

CONVENIO DE ENTREGA Y TRANSFERENCIA (USO Y GOCE) A TÍTULO Glz:ATUITO 
ADMINISTRACIÓN DEL CENTRO DE SALUD FAMILIAR (CESFAM) "MAT, R9SA VASC OPE. 

ZARZOLA", 
ENTRE 

EL SERVICIO DE SALleti RCA 
Y 

LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA. 

En Anca a 20 de junio de 2022 entre el SERVICIO DE SALUD DE ARICA, R.U.T N° 61.60M0{: 
representado por su Directora DRA. MAGDALENA GARDILCIC FRANULIC, Cedula de Idereiela 
N° , ambos domiciliados en la ciudad de Arica, Avda. 18 de septiembre N' 1000, E.Cifeile 
N, segundo piso, en adelante "el Servicio", y la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA, 11„L .T 
N°69.010.100-9, corporación autónoma de derecho público, representada por su Alcalde 001:4 
GERARDO ESPINDOLA ROJAS, Cédula de Identidad N° , ambos con domicilio 
calle Rafael Sotomayor N°415, en adelante "la Municipalidad", se ha convenido el siguieTie 
convenio en materia de entrega y transferencia del Centro de Salud Familiar (CESFAM) "Mfairone 
Rosa Vascopé Zarzola", en la forma que se indica. 

PRIMERO:  Que, con fecha 13 de junio de 2018. el Sereicie de Salud Anca, realize una pos:tubo& 
ante el Ministerio de Bienes Nacionales para hacerse con una concesión de uso dratuito del tleri 
ubicado en Lote 7A, Sector "El Alto", Provincia de Mea, inscrito a fojas 25 vta. Nle0 
Conservador de Bienes Raíces de Anca correspondiente al año 1935, con una superficie de .4,15G 
m2' cuyos deslindes según piano son: al Noreste: En, 8,28 metros con calle 6 y el 37, 18 metros C.OL 
nuevo lote 7b; al sureste: en 87,94 metros con Pasaje 1 y en 23,13 metros con nuevo loto -r:i; 
suroeste: en 45,46 metros con Av, Rafael Sotomayor; a; noroeste: en 110,00 metros con Loi.e, 
con la finalidad de continuar con la construcción de un centro de salud primaria familiar, conceSi;;i, 
que fue otorgada por un plazo de 05 años, mediante la Resolución Exenta N' E-19506, de 15 cíe 
noviembre de 2018, de la SEREMI de Bienes Nacionales de Anca y Parínecota. 

Que, lo anterior se realizó considerando que el Sector "El Alto" debía contar con un centro de SWUÜ 
con una infraestructura adecuada para dar atención a la comunidad beneficiara, por lo que .ae 
partes del presente convenio ya individualizadas, se comprometieron a brinderse coiaberaciÓn 
mutua para materializar el proyecto denominado "CONSTRUCCIÓN CESFAM SECTOR $LR..  
Código BIP 30079146-0, obligándose el Servicio de Sud Arida a gestionar coe el :Ministerie dt 
Salud la asignación del financiamiento necesario para 1a ejecución del proyecte ye indicado y te 
Ilustre Municipalidad de Anca, a colaborar en todas las etapas del proyecto, el cual tiene ee, ' 
finalidad única y común, la mejoría en el acceso y calidad de la salud primaria de los habitantes di 
la ciudad de Anca. 



El Gobierno Regional de Anca y Parinacota financió le construcción ciel Centro de Salud Farrelier, 
Sector Sur, Comuna de Arica (CESFAM, nombrado "Ilati'ona Rosa Vascopó Zarzoia" 
adquisición de los equipes y equipamientos necesarios para su funcionamiento, 

Lo anterior, lo realizó mediante la celebración con fecha 01 de febrero de 2016, dei "Cenv gree 
Mandato Completo e irrevocable con la Dirección de Arquitectura MOP XV Anca y Parinacetee 
entidad que se constituyó en mandataria y que actuó como Unidad Técnica para la construccíttel 
este proyecto en virtud del señalado mandato, instrumento que fue aprc hado mediante ,a 
Resolución Exenta N° 247 del 01 febrero de 2016 del Gobierno Regional de Arios y Parinaccee. 

De similar forma, respecto de la adquisición de los equipos y equipamientos necesanio.s. para 
funcionamiento del centro de salud indicado, con fecha 05 de abril de 2017, ‘s( suscribió, ent E 5: 

Gobierno Regional de Anca y Parinacota y el SERVICIO DE SALUD ARICA, el Convenio ee ree,e; 
Ejecución de Proyectos de Inversión Adquisición de Equipamiento y EqUíPOS (SUbtáLi 

designando a este último servicio, como Unidad Técnica para la adquisición. de los eieui;: e; e 
equipamientos. El señalado mandato fue aprobado mediante la Resolución Exenta N" 594 del 
abril de 2017, del Gobierno Regional de Anca y Parinacota. 

SEGUNDO: Que habiéndose concluido exitosamente la construcción del "Centro de Salad 
Familiar (CESFAM) Matrona Rosa ~copé Zarzola", el SERVICIO DE SALUD ARICA, ven 
hacer entrega de la edificación y de la administración de esta, a la ILUSTRE MUNICIPALIDAL tE 
ARICA, sin incluir los derechos que sobre ei terreno fueron entregado en concesión gratteia iv 
Servicio, los que se mantendrán vigentes hasta el término de la concesión. 

Por lo anterior, a fin de-asegurar la sujeción del presente convenio y de las partes a lo dispuesi 
el Decreto Ley N° 1939, "Normas sobre Adquisición, Administración y Disposic.ión de 13ieneu 
Estado" y de una eficiente administración de los mismos. ia ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE. 
en concordancia con lo señalado en el Oficio SE151716-2022 del Secretado Regional Minilitedei 
Bienes Nacionales de la Región de Anca y Parinacota Al respecto se debe tener presente qt.le 
SERVICIO DE SALUD ARICA, solicitó el término anticipado a la concesión gratuita otorgada el lee 
términos expuestos por dicha secretada, y a su vez la ILUSTRE MUNICIPAO...IDAD DE ..h.liztfeelle 
remitió mediante el Ordinario N°2222, de fecha 01 de junto de 2022, al Secretario Rçiorr  
Ministerial de Bienes Nacionales de Arica y Parinaccee, formulario de postulación y anteeederei. 
con solicitud de concesión a titulo gratuito del inmueble fiscal del terreno sobre e! que se emelate e' 
Centro de Salud Familiar (CESFAM) Matrona Rosa Vascopé Zarzola", 

Las partes, dejan constancia de que la presente entrega de las obras concluidas. cuenten aun le 
Recepción Definitiva Final N° 12096, otorgada con fecha 01 de abril del 20.20, emitid.: pe' le 
Dirección de Obras Municipales de la Ilustre Municipalidad de Arica, lo que invclucra solatnervel 
derechos de uso y goce del edificio construido, y por tanto, de su administración. 

Además, cabe hacer presente que el establecimiento de salud al cual se refiere este 	i'e le 
comenzará a funcionar sólo en la medida que cuente con la resolución sanitaria de insta ec dr y 
funcionamiento otorgada por la Secretaria Regional Ministerial (SEi:P.E1,,i1) ,zie Salud Arial.) 
Parinacota. 

En cuanto a lo ya señalado, se deja constancia de que es un h(.9crie conocido que el recele 
denominado Centro de Salud Familiar (CESFAM) "Matrona Rosa Vascopé Zarzola", así t. C:1(;11 

los equipos y equipamiento, sindicados en los Anexos N° 1, N° 2 y N° 3' como usadosibeene e .a.1 
son objeto del presente convenio, fueron utilizados, ya que el mismo se habilito como einges te 

hospitalaria para efectos de enfrentar la Pandemia de Covid-19. Además, las partes reconet;ee e te 
la edificación, equipos y sus equipamientos, se encuentran en buen estado y conservación, 
impedir del óptimo funcionamiento. 

TERCERO:  A su vez, en este mismo acto el Servicio viene en transferir a la Ilustre Municipalidad Je 
Arica, en la forma que más adelante se indica, los bienes muebles que guarnecen el establecix laan 
de salud y que se individualizan, junto con ¡os manuales, garantías y facturas: relativos a cadí 
de ellos. 



Que, la entrega de los equipos y equipamiento que l'orrnan parte dei Centro de Salud Fair 
(CESFAM) "Matrona Rosa Vascopé Zarzola", se detalla en el Anexo N'1, Nr2 y 	docunuirl:oe, 
que se adjuntan y forman parte integrante del presente convenio,. 

En cuanto a la entrega de los equipos y equipamiento del Centro de Salud Familiar (CESFAM) 'Met. 
Rosa Vascopé Zarzola", ya instalados, esta se realizará por medio de la suscripción de un 'Acta de 
Entrega", documento que será firmado por el Servicio y la Municipalidad, al momento en que esin 
última corrobore en terreno que se encuentran en el CESFAM los equipos y equipamientos die 
listado donde han sido indicados en ESTADO de "INSTALADOS". 

CUARTO: Los gastos operacionales del Centro de Salud Familiar Sector Sur "Neet, Rosa 're::1,p 
Zarzola", relativos a la infraestructura, equipos y equipamiento, así corno el pago de los 
básicos serán de cerco de la Ilustre Municipalidad be) Arica desde que entre en furcionemcrt 

 establecimiento., 

Para constancia de ello, las partes exponen que dicha obligación fue expresamente estableiede 
la Municipalidad a través del Acuerdo N° 536/2015, según consta en el Acuerdo Sesión (0:lei 
N°09/2015, del Concejo de te Ilustre Municipalidad de Arica, celebrada el cija 25 de dicientie 
2015, siendo presidida por el Alcaide de la época, Dr, Salvador Urrutia Cárdenas. 

En relación, al pago de los servicios básicos, serán de cargo de la Ilustre Municipalidad cc /'-r 
desde el momento que se haga entrega de las llaves del recinto por parte del Servicio de Saud ci 
Anca, quien deberá acreditar que el inmueble no posee deudas por consumos básicos, interne t 
telefonía fija, mediante entrega de copia de las boletas y sus comprobantes de pago. 

Asimismo, la Ilustre Municipalidad de Anca hace presente al momento de le recepción Ce 
infraestructura, equipos y equipamiento las siguientes observaciones: 

a) Humedad perimetral en sector donde se ubicar; les redes de alcantarillado. 
b) No se informa mantenimiento preventivo realizado a tos equipos y equipamientos (iir 

caso que aplique dicha acción), equipos industriales y equipos de seguridad y eme 
que forman parte del recinto. 

c) Autoclave sin cable de alimentación eléctrica y 1sistema de osmosis n transforme-1c: 
eléctrico para su operatividad. 

En virtud de las observaciones planteadas en el párrafo anterior, el Servicio de Salud Anee, e 
compromete a: 

a) Realizar las labores requeridas para solucionar la problemática pesquisada por Aguas te 
Altiplano en relación a la humedad perimetral detectada, obligándose a realizar las aticese 
requeridas para solucionarlos en un plazo no superior a 120 días hábiles desde la 
del documento de hallazgos que debe emitir la seritaria. 

b) A entregar los equipos y equipamientos, equipos industriales y equipos de segunda( 
emergencia, de acuerdo a - las recomendaciones prescritas por el fabricante, non 
mantenciones al die, en atención a io indicado en la cláusula segunda inciso quirec de 
presente instrumento, En el caso de no estar ejecutadas a la fecha del truspaso el Servicio 
de Salud de Anca, se compromete a entregar une planificación para la ejecución de eiefer 
mantenciones, en un plazo de 90 días kbite desde la suscripción del orel;ente instruí"' fr 
Al respecto las mantenciones deberán ser ejecutadas 	dentro del primer ario 
funcionamiento, esto es, desde lis entrega de las llaves del estabiecin- le,nto a le Iles Municipalidad de Anca. 

o) Entregar informe de revisiones y pruebas reglamentarias según Ds10-2012 del Atitc
,c1 , .• 

marca Tuttnauer para que la Ilustre Municipalidad pueda realizar las gestiones respeoii,eiw ante la Seremi de Salud. 

d) El Servicio se compromete a hacer entrega de cualquier elemento faltante a un determina:e:, 
equipo o equipamiento que al momento de efectuarse la capacitación o mantención se 
identificase, corno así también la entrega de elementos pendientes por licitaciones e

-proceso 



-17-77 

A 	A GUAJARDO 1/1 1,, ROEL 
MjNIST 

QUINTO: El presente Convenio se firma en CUATRO ejemplares, quedando uno en poder da a 
Ilustre Municipalidad de Anca, uno en poder del Servicio de Salud Anca, uno en poder del SUCRIal 
Regional Ministerial de Salud de la Décima Quinta Región de Anca y Parinacota y, uno en podar tol 
Ministerio de Salud de la República de Chile, 

SEXTO: Para los efectos del presente convenio las partes fijan su domicilio en la ciudad de Xir . ia 
se someten a la Jurisdicción de sus Tribunales Ordinarios de Justicia. 

SÉPTIMO: El presente Convenio tendrá vigencia desde la notificación de la resolución qua 
aprueba. 

OCTAVO: La personería de la Dra. Magdalena Gardiicic Franulic para representar al ,Servti() 
Salud Anca, en calidad de Directora Titular, emana dei Decreto N°45 de 01 de Octubre de 
Ministerio de Salud. 

La personería del Sr. Gerardo Espíndola Rojas para representar a la I. Municipalidad  
emana del Decreto Alcaldido Ni°4313, de 2 de junio de 2021. 

2.- NOTIFiQUESE la presente Resolución a In 111..81 
Municipalidad de Anca, representada por el Sr. Alcaide Gerardo Espindola Rojas o 1Jiel 
represente, por funcionarios de la Oficina de Partes del Servicio de Salud Anca, 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

DR:4iMAGALENA GARDILCTC-FRAULIC 
°RECTORA 

Sk.RVIC10 DE SALUD AR1CA 

Lo 	ec,;;Irojni..,;,;0 a  Ud para su conc,ontarw-) -1,n,,.11; pértir lentes. 

Ministerio de Salud 
Secretaría Regional Ministerial de Salud Región de Arica y Parínacota 
Ilustre Municipalidad de Anca 
DISAM 
Subdirección de Gestión Asistencial SSA 
Subdirección Administrativa SSA 
Subdepartamento de Recursos Fisicos SSA 
Asesoría Jurídica SSA 
Oficina de Partes 



CONVENIO DE ENTREGA Y TRANSFERENCIA (USO Y GOCE) A TÍTULO GRATIllw 

DE LA ADMINISTRACIÓN DEL CENTRO DE SALUD FAMILIAR (CESFAM) "MAT, 

ROSA VASCOPÉ ZARZOLA", 

ENTRE 	 ,4 

EL SERVICIO DE SALUD ARICA 	 , 
1)1.'2:r:/11'll 'E I • 

a, e:1 

,aez 

En Anca a 20 de junio de 2022 entre el SERVICIO DE SALUD DE ARICA, KILT 

61,606.000-7, representado por su Directora DRA. MAGDALENA GARDILGIC FRANULK.:, 

Cédula de Identidad N° 8.186,567-1, ambes domiciliados en la ciudad de Arica, Ave : 113 

de septiembre N° 1000, Edificio N. segundo piso, en adelante "el Servicio", la ILUSTRE 

MUNICIPALIDAD DE ARICA, R.U.T. N69.010.100-9, corporación autónoma de (riera:1' c 

público, representada por su Alcalde DON G'ERARDC.) ESPINDOLA ROJAS, Cedula ce 

Identidad N13.452.061 -2, ambos con domicilio en calle Rafael Sotomayor N415, 

adelante "la Municipalidad", se ha convenido e.I siguiente convenio en materia de entraira 

y transferencia Cel centro de Salud FantlIfar CESFAM ) "Matrona Rosa Vas:1:-;i:Tii 

Zarzola", en la forma que se indica, 

PRIMERO: Que, con fecha 13 de junio de 2018., ei Servicio de Salud Anca, realató 

postulación ante el Ministerio de Bienes Nacionales para hacerse con una concesbc 

uso gratuito del terreno ubicado en Lote 7A, Sector "El Alto", Provincia de Anca, inscrito 

fojas 25 vta. N'60 del Conservador de Bienes Raíces de Anca correspondiente al año '1113.5. 

con una superficie de 4.156 m2,  cuyos deslindes según plano son: al Noreste: En 

metros con calle 6 y el 37, 18 metros con nuevo lote 7b; al sureste: en 67,94 metros Gen 

Pasaje 1 y en 23,13 metros con nuevo lote 7b; al suroeste: en 45,46 metros con Av. Rafael 

Sotomayor; al noroeste: en 110,00 metros con Lote N'6, con la finalidad de continuar een 

la construcción de Un centro de salud primaria familiar, concesión que fue otorgada por on 

plazo de 05 años, mediante la Resolución Exenta N E-1950a, de 15 de noiernbre de 2C13, 

de la SEREMI de Bienes Nacionales de Arica y Parinawta. 

Que, lo anterior se realizó considerando que el Sector "El Alto" debía contar con un cento 

de salud con una infraestructura adecuada para dar atención a la comunidad beneficiaria, 

por lo que las partes del presente convenio ya individualizadas, se cemprorneleron a 

brindarse colaboración mutua para materializar el proyecto denominado "COESTRUCCICH 

CESFAM SECTOR SUR" Código BIP 30079146-0, obligándose el Servicio de Salue 

a gestionar con el Ministerio de Salud la asignación del financiamiento necesario psr ia 

ejecución del proyerato ya indicado y la ilustre, Municipalidad de Anca, a colaborar en todas: 

las etapas del proyecto, el cual tiene por finalidad única y común, la mejora en el accese 

calidad de la salud primaria de los habitantes de la ciudad de Anca, 

El Gobierno Regional de Anca y Parinacota finance5 la construcción del Centro de SeleC 

Familiar, Sector Sur, Comuna de Anca (CESFAM), nombrado "Rtiatrona Rosa vasc:1-1,. 

NsIsoKuk 
' 	glu1/4  0.1 

Y 

LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA. 



Zarzola" y la adquisición de los equipos y equipamientos necesarios para ;el 

funcionamiento  

Lo anterior, lo realizó mediante la celebración con fecha 01 de febrero de 2016, del 

"Convenio Mandato Completo e Irrevocable con la Dirección de Arquitectura MOr'')  XV ?;riea 

y Parinacota", entidad que se constituyó en mandataria y que actuó corno Unidad Técnica 

para la construcción de este proyecto en virtud del señalado mandato, instrumento que fue 

aprobado mediante la Resolución Exenta N" 247 del 01 febrero de 2016 del Gobierno 

Regional de Arica y Parinacota. 

De similar forma, respecto de la adquisición ca los equipos y equiparnierees neceseec s 

para el funcionamiento del centro de salud indicado.. con fecha 05 de abril de 2017, 

suscribió, entre el Gobierno Regional de Anca y P'arinacote y el SERVICIO DE SAí.L) 

ARICA, el Convenio Mandato Ejecución de Proyectos de inversión I-Viquisición Ce 

Equipamiento y Equipos (Subtitulo 31), designando a este último servicio, como Unicad 

Técnica para la adquisición de los equipos y equipamientos. El señalado mandato fue 

aprobado mediante la Resolución Exenta N° 594 del 13 de abril de 2017 del Gobierno 

Regional de Anca y Parinacota. 

SEGUNDO:. Que habiéndose concluido exitosamente la construcción del "Centro de Sefilld 

Familiar (CESFAM) Matrona Rosa Valicopé Zarzola"., el SERVICIO DE SALUD ARICA, 

viene en hacer entrega de la edificación y de ia administración de esta, e la ILUS'IU.5 

MUNICIPALIDAD DE ARICA, sin incluir los derechos que sobre el terreno fueron entregeda 

en concesión gratuita al Servicio, los que se mantendrán vigentes hasta el término de la 

concesión. 

Por lo anterior, a fin de asegurar la sujeción del presente convenio y de las partes e le 

dispuesto en el Decreto Ley N 1939, "Normas sobre Adquisición. Adirinistracion y 

Disposición de Bienes del Estado" y de una eficiente administración de los mismos. :a 

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA, en concordancia con in señalado en el 011 u 
SE15/716-2022 del Secretario Regional Ministerial de Bienes Nacionales de la Región oe 

Anca y Parinacola. Al respecto se debe terie!• oresente que el SERVICIO DE SALUD 

ARICA, solicitó el término anticipado a !a concesión gratuita otorgada en les termine 

expuestos por dicha secretaria, y a su vez la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA, 

remitió mediante el Ordinario N2222, de fecha 01 de junio de 2022, al Secretario Reqienis,l 

Ministerial de Bienes Nacionales de Anca y Parinacota, formulario de postulación 

antecedentes con solicitud de concesión a titulo gratuito de! inmueble fiscal del terreno 

sobre el que se emplaza el Centro de Salud Familiar (CESFAM) Matrona Rosa Vascopt'l 
Zarzola". 

Las partes, dejan constancia de que la presente entrega de las obras concluidas, cuentan 

_con la Recepción Definitiva Final N" 12096, otorgada con fecha 01 de abril d0-19  
- or ia DifeL,,,lol : de Obras Municipales de la ilustre 'Municipalidad de 

 I . ...- '. 

Ci  
I.ii-  :.'-IDiCO 	:).: ! 7- • 

, 
)te;e 

„ei.,.-2,,  ie ,• 	<:,,.."-_,.. 



ir   Dr- 	,P,i;ill le= :7,7, i 

, 	" P i,) 	t-- ii 
/1 ,,',•.,  

Ji` 

	

'-•:-. -,,z 	 * i/ •-:, 

	

-•!',, 	- - . • • • , I., 	/-2 "•••••„ ..-1 PI. •,.. 	, 	_••-;./ 

Para constancia de ello, las partes exponen que dicha obligación fu e'.-.: expreeninerte 

establecida por la Municipalidad a través del Acuerdo N' 53512015, según consta el e 

Acuerdo Sesión Ordinaria N° 0912015:  del Concejo de la Ilustre Municipalidad de Ario a 

.ealetyada e( día 28 de diciembre de 2015, siendo presidida por e! Alcalde de la époeai-  - e. 
• . N. 

átfial‘Vrrutia Cárdenas.  

(

71  JEPAII :10111» 1' 

, 	, 	,I.Ial• 
\ 

involucra solamente los derechos de '.1so y goce del edificio construido, y por tanto, de et, 

administración, 

Además, cabe hacer presente que el establecimiento de salud sr cual se refien5.-i ese 

convenio comenzará a funcionar sólo en la medida que cuente con la resolución sanítar 

de instalación y funcionamiento otorgada por la Secretaria Regional Ministerial (SERIE 

de Salud Anca y Parinacota. 

En cuanto a lo ya señalado, se deja constancia de que es un hecho conocido que el rocino 

denominado Centro de Salud Familiarlx.::ESFAM) "Matrona Rosa Vascopé ZarzollTr, 21.S 

como los equipos y equipamiento, sindicados en los Anexos N" 1, N 2 y N' 3° con' r. 

usados/bueno, que son objeto del presente convenio, fueron utilizados. ya 1:11.4e el mierec 

habilitó como extensión hospitalaria para efectos de enfrentar la Pandemia de Covid••19. 

Además, fas partes reconocen que la edificación, equipos y sus equiparnientes, 

encuentran en buen estado y conservación, sin impedir y-Jel óptimo funcionamiento. 

TERCERO: A su vez, en este mismo seto el Servicio viene en trame'erir a la linat: e 

Municipalidad de Arios, en la forma que más adelante se indica, los bienes muebles aue 

guarnecen el establecimiento de salud y que se individualizan, junto ceo los manua,ea 

garantías y facturas relativos a cada uno de ellos. 

Que, la entrega de los equipos y equipamiento que forman parte del Centro de f.'ea.id 

Familiar (CESE:AM) "Matrona Rosa Vaseopé Zarzola". se detalla en el Anexo 	N'2 y 

N' 3 documentos que se adjuntan y forman nade integlainte, del presenta, ecnvenio, 

En cuanto a la entrega de los equipos y equipamiento del Centro de: Salud Fairrelie-

(CESFAM) "Mat. Rosa Vascopé Zarzola", ya instalados, esta se realizará oor medie de 

suscripción de un "Acta de Entrega", documento que será 'firmado por el Servicie 

Municipalidad, al momento en que esta última corrobore en terreno que se encuentrar. oír 

el CESFAM los equipos y equipamientos del listado donde han sido indicados en ESTADO 

de "INSTALADOS" 

CUARTO: Los gastos operacionales del Centro de Salud Familiar Sector Sur "Mal. Fe 

Vascopé Zarzola", relativos a la infraestructura, equipos y equipamiento, asi corno el paee 

de los servicios básicos serán de cargo de la ilustre Municipalidad de Ariel: desde que e if rt 

en funcionamiento el referido establecimiento. 



!pf, 

11  
t„.'1 

En relación, al pago de los servicios básicos, serán de cargo de la Ilustre Municipalidad 

Anca, desde el momento que se haga entrega de las llaves del recinto por parte del Sercie 

de Salud de Anca, quiee deberá acreditar que el inmueble no posee deudas, por consumo 

básicos, Internet y telefonía fija, mediante entrega de copia de las boetas y ei.e 

comprobantes de pego, 

Asimismo, la Ilustre Municipalidad de Arica hace presente al momento de la recepción 

la infraestructura, equipos y equipamiento las siguientes observaciones: 

a) Humedad perimetral en sector donde se ubican las redes de alcantarillado, 

b) No se informa mantenimiento preventivo realizado a los equipos y equipamiento 

(en el caso que aplique dicha acción), equipos industriales y equipos de seguridee 

y emergencia que forman parte del recinto. 

o) Autoclave sin cable de alimentaeión eléctrica y eietema de osmosis sir 

transformador eléctrico para su operatividad. 

En virtud de las observaciones planteadas en el párrafo anterior, el Servicio de Salud Arice 

se compromete a: 

a) Realizar las labores requeridas para solucionar la problemática pesquisada :.or 

Aguas del Altiplano en relación a la humedad perimetral detectada, obligándo:; 

realizar las labores requeridas para solucionarlos en un plazo no superior a 120 die 

hábiles desde la emisión del documente de hallazgos que debe emitirlasanitera, 

b) A entregar los equipos y equipamientos, equipos industriales y equipes ce segeeded 

y emergencia, de acuerdo a las recomendaciones prescritas por el 'abridante, och 

las mantenciones al día, en atención a la indicado en la cláusula .segunda inciso 

quinto del presente instrumento. En el caso de no estar ejecutadas a la fecha del 

traspaso ei Servicio de Salud de Anca, se compromete a entregar Lira planificae;én 

para la ejecución de dichas mantenciones, en un plazo ce 90 días habiles dese e 

suscripción del presente instrumente. Al respeizto las mantencanes deberán iwr 

ejecutadas dentro del primer año de funcionamiento, esto es, desde: la entrega de 

las llaves del establecimiento a la ilustre Municipalidad de Arica. 

o) Entregar informe de revisiones y pruebas reglamentarias según Os'i0-2012 del 

Autoclave marca Tuttnauer para que la Ilustre Municipalidad pueda realizar 

gestiones respectivas ante la Seremi de Salud. 

ci) El Servicio se compromete a hacer entrega de cualquier clemente faltante e un 

determinado equipo o equipamiento que al momento de efectuarse la capacitación 

o mantención se identificase, corno así tambir.k1 ia „entrega de elementos pendientes 
por licitaciones en proceso. 

QUINTO: El presente Convenio se firma en CUATRO ejemplares, ouedandc une en oc,z1t1r 

Ilustre Municipalidad de Arica, uno en poder del Servicio de Salud Anca uno en,pe.elit r 
1J,11' retarlo Regional Ministerial de Salud de lo Décimo Quinta Reglen 

' 	"' 	• 
Parinacuta.y, uno en poder del Ministerio de Salt.2d de la F-Zepúbilca de Chile, eze r, 

k." 	

DF.ee'aett 

j‹- 



, v , 

,,, 

,, 	,..) 
•í (..) 

::,,:\
•, 

,.,-  :7) 

i 	i  
1   • 

, 

1,Lki:,• ,,',.- 

1,<R.. 

' 	.;,: 	• '_ J  

. 
(  El

"  

• 141 li :: 
• I 	Nt:111 s.:,1.,:,11: 

SEXTO: Para los efectos del presente convenio las partes fijan su domicilio en la ciudad  

Arica y se someten a la Jurisdicción de sus Tribunales Ordinarios de justicia. 

SÉPTIMO:  El presente Convenio tendrá vigencia desde la notificación de la resolución qe 

lo aprueba. 

OCTAVO: La personería de la Dra. Magdaiena GardileIc Franulic para represent. a 

Servicio de Salud Anca, en calidad de .Directora Titular, emana del Decreto 1'4'45 de 	de 
Octubre de 2019 del Ministerio de Salud. 

La personería del Sr. Gerardo Espindola Rojas para representar a la bilJnicipalidnd íi 

Arica, emana del Deceto Alcaldicio N°4:313, de 2,5 de Junio de 2021, 

.„, ..- .,.; , 	
' I `s' 	

ir  V.. 	11, . ... 	, 
... 

j,  

ALENA GARUKACIC FRANUL .c-,;,"141,  ,. .-.ISERARDO ESPI.  1OLA ROJA::, 
DIRECTORA 	 ‹,i--, 	L 	, 

.c ;,,á"?.,  7 	 At.CALDE 
RingQ,DESA.1.:UTYÁRIdA.------ 

41. 
— -1145713,E MUNI(rOALIDAC DE ARIC N 
..    

1)49. 
"" , 

7.1?  ka.../. 	.., 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11



